山西省乡村振兴局文件

晋乡振发〔2023〕8 号

山西省乡村振兴局
关于下达 2023 年省级财政衔接推进乡村

振兴补助资金计划的通知

各市、有关县乡村振兴局：

按照 2023 年省级部门预算安排，根据资金管理办法以及加

强资金管理使用指导意见有关要求，现下达 2023 年省级财政衔

接推进乡村振兴补助资金（以下简称“衔接资金”）计划。有关

事项通知如下：

一、资金安排办法

资金按照因素法分配，切块到县，项目审批权下放到县。分

配因素包括各县巩固拓展脱贫攻坚成果任务、农村居民人均可支

— 1 —

配收入、政策因素等。集中支持重点工作任务，倾斜支持转型综

改牵引性集成改革试点县、2022 年国家乡村振兴示范县、国家

挂牌督办县。同时结合日常通报，对中央、省级衔接资金预算执

行进度慢的县给予核减。

二、资金使用方向

认真贯彻落实党的二十大精神和《关于加强中央财政衔接推

进乡村振兴补助资金使用管理的指导意见》（财农〔2022〕14 号）、

《山西省财政厅等六部门关于加强衔接推进乡村振兴补助资金

和项目管理的指导意见》（财农〔2022〕84 号）等要求，严格按

照省级衔接资金管理办法规定的用途安排使用资金，坚决杜绝用

于资金管理办法规定的负面清单事项。

突出资金支持重点。优先支持联农带农富农产业发展，增强

脱贫地区和脱贫群众内生发展动力；支持必要的基础设施补短

板，根据发展水平、发展阶段合理确定建设标准，杜绝形象工程；

支持对符合条件的监测对象、脱贫人口开展小额信贷贴息、生产

经营和劳动技能培训，到帮扶车间就业，聘用搬迁群众提供易地

搬迁集中安置区公共服务，跨省务工一次性交通补助等；对符合

条件的脱贫家庭（含监测对象）安排“雨露计划”补助，帮助提

升就业能力。

支持乡村振兴示范创建，在 2022 年乡村振兴示范创建基础

— 2 —

上，各县要安排资金继续深化示范创建。支持村集体经济发展，

对村集体经济收入 20 万元以下脱贫村给予适当倾斜。支持健康

乡村示范创建，试点县通过示范创建，养老模式、健康卫生体系

更加完善，乡村卫生环境明显改善，打造样板为全省提供了实践

经验。支持发展高质量庭院经济，促进脱贫户和监测户持续稳定

增收。

安排给开展统筹整合使用财政涉农资金试点工作的县，资金

使用可按照省财政厅等 11 部门《关于继续支持脱贫县统筹整合

使用财政涉农资金工作的通知》（晋财农〔2021〕56 号）有关要

求执行。

三、有关工作要求

（一）健全完善项目库建设。加强协调配合，乡村振兴部门

要牵头做好巩固拓展脱贫攻坚成果和乡村振兴项目库建设，配合

相关部门谋划好项目，推动实现县级相关项目库共建共管共

用。提高入库项目质量，做深做实项目前期，优先储备和实施群

众需求强烈、短板突出、带动增收能力强、利益联结机制紧密的

项目。乡村振兴示范创建项目全部纳入项目库管理。强化项目资

产后续管理，加强分类管护，明确管护责任，规范收益分配，确

保持续发挥效益。衔接资金投入形成的项目资产参照扶贫项目资

产管理要求，纳入现有制度框架下管理。

— 3 —

（二）创新资金使用管理。坚持更多依靠发展来巩固拓展脱

贫攻坚成果，从实际出发积极探索创新资金支持领域和使用管理

方式，补上技术、设施、营销、人才等短板。坚持衔接资金项目

审批下放到县，发挥好县级党委政府牵头抓总作用，健全县级资

金项目管理运行机制，统筹力量强化资金使用管理。优化项目实

施方式，引导群众参与乡村发展和建设。创新政策宣传解读，以

县为单位编制衔接资金政策“明白纸”。

（三）加大产业支持。继续将产业发展作为支持重点，2023

年用于产业发展的资金规模占比原则上不得低于下达你县资金

总规模的 60%，且不得低于 2022 年用于产业发展的占比。

（四）加快支出进度。衔接资金下达到县后，要尽快落实到

项目，确保项目有序推进，资金按时支出。省级将定期对各县资

金支出和项目实施情况进行通报，工作落实不力、进展缓慢影响

全省进度的县纳入约谈范围。

（五）加强资金监管。各县要落实好监督管理责任，及时发

现和纠正存在的风险和问题。全面实施绩效管理，贯穿事前、事

中、事后各个环节。落实公告公示要求，扶贫项目安排和资金使

用结果一律公告公示。发挥好纪律、审计、行业和社会等监督

作用，对贪占挪用、违规使用衔接资金等问题依纪依法严肃追

究责任。

— 4 —

（六）及时录入数据。将资金及项目信息、公告公示、资金

到账、资金拨付等信息及时录入全国防返贫监测信息系统。

附件：2023 年省级财政衔接推进乡村振兴补助资金计划表

（此件公开发布）

— 5 —

附件

2023年省级财政衔接推进乡村振兴补助资金计划表

单位：万元

市县名

金  额

备注
其中：健康乡村示范

创建

全省合计 172220 14000

太原市小计 4659 1000

娄烦县 3458 1000 重点帮扶县

阳曲县 1201 整体推进县

大同市小计 20095 3000

阳高县 3435 1000 重点帮扶县

天镇县 2328 重点帮扶县

广灵县 2264 重点帮扶县

灵丘县 2201 重点帮扶县

浑源县 3462 1000 重点帮扶县

云州区 3937 1000 重点帮扶县

左云县 467 整体推进县

新荣区 1683 整体推进县

云冈区 318 先行示范县

阳泉市小计 3636 1000

盂  县 2012 1000 重点帮扶县

平定县 861 整体推进县

阳泉郊区 763 先行示范县

长治市小计 15606 1000

壶关县 3311 重点帮扶县

平顺县 2750 重点帮扶县

武乡县 3327 1000 重点帮扶县

沁  县 2025 重点帮扶县

— 6 —

2023年省级财政衔接推进乡村振兴补助资金计划表

单位：万元

市县名

金  额

备注
其中：健康乡村示范

创建

黎城县 1135 重点帮扶县

沁源县 504 整体推进县

潞城区 429 整体推进县

长子县 971 整体推进县

屯留区 397 整体推进县

襄垣县 339 先行示范县

上党区 418 先行示范县

晋城市小计 8667 1000

陵川县 4446 1000 重点帮扶县

沁水县 941 整体推进县

泽州县 886 先行示范县

高平市 881 先行示范县

阳城县 913 先行示范县

晋城城区 600 先行示范县

朔州市小计 6321 1000

右玉县 1688 重点帮扶县

应  县 2432 1000 重点帮扶县

山阴县 559 整体推进县

平鲁区 975 整体推进县

朔城区 377 先行示范县

怀仁市 290 先行示范县

晋中市小计 16926 1000

左权县 5392 1000 重点帮扶县

和顺县 2399 重点帮扶县

昔阳县 1666 重点帮扶县

— 7 —

2023年省级财政衔接推进乡村振兴补助资金计划表

单位：万元

市县名

金  额

备注
其中：健康乡村示范

创建

榆社县 2435 重点帮扶县

平遥县 706 整体推进县

寿阳县 927 整体推进县

灵石县 464 整体推进县

祁  县 820 整体推进县

太谷区 1217 先行示范县

榆次区 900 先行示范县

运城市小计 15232 1000

平陆县 2375 重点帮扶县

垣曲县 2674 1000 重点帮扶县

绛  县 1312 重点帮扶县

闻喜县 1028 整体推进县

夏  县 1168 整体推进县

万荣县 1346 整体推进县

临猗县 1903 整体推进县

永济市 526 整体推进县

新绛县 652 整体推进县

稷山县 559 整体推进县

芮城县 662 整体推进县

河津市 451 先行示范县

盐湖区 576 先行示范县

忻州市小计 29950 1000

五台县 2658 重点帮扶县

繁峙县 2553 重点帮扶县

静乐县 2425 重点帮扶县

— 8 —

2023年省级财政衔接推进乡村振兴补助资金计划表

单位：万元

市县名

金  额

备注
其中：健康乡村示范

创建

神池县 1975 重点帮扶县

五寨县 2356 重点帮扶县

岢岚县 2872 重点帮扶县

宁武县 3627 1000 重点帮扶县

代  县 2520 重点帮扶县

河曲县 1882 重点帮扶县

偏关县 1972 重点帮扶县

保德县 2073 重点帮扶县

定襄县 789 整体推进县

原平市 738 先行示范县

忻府区 777 先行示范县

五台山风景
名胜区管委会

733

临汾市小计 26771 2000

吉  县 2367 重点帮扶县

隰  县 2357 重点帮扶县

大宁县 4030 1000 重点帮扶县

永和县 4000 1000 重点帮扶县

汾西县 3447 重点帮扶县

浮山县 1379 重点帮扶县

安泽县 728 整体推进县

古  县 787 整体推进县

乡宁县 1539 整体推进县

蒲  县 1207 整体推进县

翼城县 501 整体推进县

— 9 —

2023年省级财政衔接推进乡村振兴补助资金计划表

单位：万元

市县名

金  额

备注
其中：健康乡村示范

创建

洪洞县 565 整体推进县

霍州市 791 整体推进县

襄汾县 1113 整体推进县

曲沃县 1172 先行示范县

侯马市 327 先行示范县

尧都区 461 先行示范县

吕梁市小计 24357 1000

临  县 506 重点帮扶县

兴  县 3233 重点帮扶县

石楼县 2928 重点帮扶县

岚  县 5460 1000 重点帮扶县

方山县 3030 重点帮扶县

中阳县 2084 重点帮扶县

柳林县 1421 整体推进县

交城县 964 整体推进县

交口县 1005 整体推进县

文水县 545 整体推进县

汾阳市 1853 整体推进县

离石区 953 先行示范县

孝义市 375 先行示范县

— 10 —

山西省乡村振兴局 2023 年 2月 22 日印发

	【乡村振兴】红头文件 【73%】- 副本 - 副本
	附件：2023年省级财政衔接推进乡村振兴补助资金计划表